

SPRAWOZDANIE FUNDACJI NA RZECZ ROZWOJU POLSKIEGO ROLNICTWA Z DZIAŁALNOŚCI W ROKU 2020

I. DANE FUNDACJI

1. **NAZWA :** FUNDACJA NA RZECZ ROZWOJU POLSKIEGO ROLNICTWA
2. **ADRES SIEDZIBY:** Gombrowicza 19, 01-682 WARSZAWA
3. **ADRES POCZTY ELEKTRONICZNEJ:** fdpa@fdpa.org.pl
4. **NUMER TELFONU:** 22 864 03 90
5. **NUMER FAKSU:** 22 864 03 61
6. **DATA WPISU DO KRS:** 17.12.2002
7. **NR KRS:** 0000143832
8. **REGON:** 001387892
9. **SKŁAD ZARZĄDU:**

Prezes Zarządu
Monika Szymańska

Wiceprezes
Katarzyna Sabarańska

II. CHARAKTERYSTYKA DZIAŁALNOŚCI FUNDACJI W OKRESIE SPRAWOZDAWCZYM

1. Charakterystyka działalności fundacji (ze statutu)

Celem Fundacji jest charytatywne, naukowe i edukacyjne angażowanie się w działania społecznie użyteczne, które przyczynią się do zrównoważonego rozwoju rolnictwa i obszarów wiejskich, ochrony środowiska, ochrony dziedzictwa polskiej wsi, rozwoju społeczności wiejskich, zmniejszenia skutków ubóstwa i przeciwdziałania skutkom bezrobocia na wsiach i małych miastach, w tym poprzez wspieranie przedsiębiorczości i małych i średnich przedsiębiorstw, zapewnienia wsparcia dla społeczności wiejskich w okresie transformacji gospodarczej i dostosowywania polskiego rolnictwa do funkcjonowania w ramach struktur Unii Europejskiej.

2. Zasady, formy i zakres działalności statutowej z podaniem realizacji celów statutowych

W celu realizacji zadań statutowych Fundacja:

- Prowadzi działalność edukacyjno-informacyjną poprzez organizowanie seminariów, konferencji, wykładów, warsztatów i doradztwa z zakresu edukacji rolnej, ekologicznej oraz doradztwa dla rolników oraz mieszkańców wsi i małych miast.
- Wspiera tworzenie przedsiębiorstw na obszarach wiejskich i małych miast.
- Promuje badania i rozwój polityki wobec zrównoważonego rolnictwa i obszarów wiejskich.
- Zbiera, analizuje i upowszechnia informacje dotyczące rozwoju polityki rolnej, rozwoju wsi, ochrony dziedzictwa kulturowego wsi, rozwoju regionalnego i ochrony środowiska.
- Promuje zrównoważone i zgodne z zasadami ochrony środowiska i klimatu gospodarowanie gruntami i innymi środkami rolnymi oraz środowiskiem naturalnym. Zachęca do działalności rolniczej chroniącej środowisko naturalne.
- Promuje zasady gospodarki niskoemisyjnej, w tym stosowanie odnawialnych źródeł energii.
- Prowadzi edukację ekologiczną dla wszystkich grup społecznych poprzez organizowanie szkoleń, konferencji, seminariów, wydawanie publikacji i broszur.

3. Opis głównych zdarzeń prawnych w działalności fundacji o skutkach finansowych

W ramach działalności statutowej były realizowane następujące projekty:

I. Polska Wieś 2020. Raport o stanie wsi

18 czerwca 2020 roku odbyło się wirtualne spotkanie promujące 11 edycję raportu „Polska wieś 2020. Raport o stanie wsi”. Redaktorzy naukowcy Raportu, prof. dr hab. Jerzy Wilkin i dr Andrzej Hałasiewicz z zespołem autorów, kontynuując już dwudziestoletnią tradycję, zawarli w raporcie analizę sytuacji i obraz przemian demograficznych, społeczno-gospodarczych wsi i politycznych wyborów jej mieszkańców. Zachowanie podobnego układu od pierwszego wydania, pozwala czytelnikowi śledzić procesy w dwudziestoletniej perspektywie. W tym tomie powraca tematyka ubóstwa na wsi, która pojawiła się w pierwszej edycji Raportu w 2000 r. Bieda niestety nie znika, nieco zmienia się jej skala i oblicze i należy się obawiać, że w konsekwencji pandemii, również wiejskie ubóstwo będzie się rozszerzało.

Raport ze swej istoty jest opisem stanu lub rejestrem zdarzeń minionych, ale w jego ostatnim rozdziale, w pewnym sensie autor spogląda w przyszłość, zastanawiając się, które ze zjawisk czy trendów obecnych dzisiaj na polskiej wsi, mają szansę odegrać istotną rolę w jej przemianach i wejść do głównego nurtu życia i pracy mieszkańców obszarów wiejskich.

Bez intencji wydawcy i autorów, oddany do rąk czytelników raport nabrał szczególnego znaczenia. Rozwijająca się w pierwszych miesiącach 2020 roku pandemia COVID-19 zmienia nasze życie z dnia na dzień. Wieś też będzie inna, i to w wielu wymiarach. Nie ma już chyba wątpliwości, że pandemia i zastosowane środki do jej zatrzymania zmieniają świadomość obywateli, zamrażają więzi społeczne i przerywają liczne powiązania ekonomiczne globalnej gospodarki. Powstał więc swego rodzaju obraz przed głęboką i szybko zachodzącą zmianą. Pandemia pokazuje, że urbanizacja, której przyspieszenie następuje, jest pułapką zmniejszającą odporność na kryzysy takie jak ten. Wiejskość z mniejszą koncentracją mieszkańców, rozproszonym osadnictwem i lepszym klimatem ma swoje zalety. Być może, paradoksalnie, po pandemii będziemy mieli powrót do korzeni, powrót na wieś i wiejskość się umocni. Jeśli tak się stanie, to będzie to inna wieś niż obecnie.

W wirtualnej prezentacji raportu uczestniczyli redaktorzy naukowcy i zespół autorów. W żywej, chociaż zdalnej dyskusji zabierali głos przedstawiciele środowisk naukowych, gospodarczych i instytucji publicznych. Debata umożliwiła bardzo ciekawą wymianę poglądów i opinii na temat szerokiego wachlarza wyzwań, przed jakimi stoi wieś i jej mieszkańcy.

Raport wydany jest w języku polskim, ale z tłumaczeniem na język angielski rozdziału będącego swoistą syntezą całości. Publikacja jest udostępniona bezpłatnie na stronach internetowych FDPA <https://www.fdpa.org.pl/raport-polska-wies-2020-raport-o-stanie-wsi>.

II. Konkurs „Polska Wieś – dziedzictwo i przyszłość”

OKRES REALIZACJI: styczeń 2020 – grudzień 2020

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: środki własne Fundacji

ODBIORCY: mieszkańcy wsi, przedstawiciele świata nauki, studenci, dziennikarze, regionaliści, publicyści

PATRONAT HONOROWY: Polski Komitet ds. UNESCO

PATRONAT MEDIALNY: KulturaLudowa.pl, WitrynaWiejska.org.pl

Fundacja na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa od 12 lat ogłasza konkurs „Polska Wieś – dziedzictwo i przyszłość” na prace dotyczące polskiego rolnictwa i obszarów wiejskich.

Głównymi celami konkursu są: promocja polskiego rolnictwa oraz dziedzictwa kulturowego, dbanie i pielęgnowanie tożsamości oraz przekazywane spuścizny po naszych przodkach.

W skład Kapituły Konkursowej wchodzi wybitni naukowcy, zaangażowani w promocję polskiego rolnictwa i dorobku kulturowego wsi. Wśród jej członków znajdują się: prof. dr hab. Jerzy Wilkin, dr Andrzej Hałasiewicz, dr Dorota Klepacka-Sulima, dr Barbara Perepeczko, prof. dr hab. Izabella Ryłska, prof. dr hab. Józef Styk oraz prof. dr hab. Roch Sulima.

Zgodnie z regulaminem laureaci otrzymują nagrody pieniężne w wysokości 5 tys. zł oraz możliwość wydania nagrodzonej pracy w nakładzie ustalonym przez Kapitułę Konkursu w Wydawnictwie Naukowym Scholar.

W XII edycji konkursu „Polska wieś – dziedzictwo i przyszłość” zgłoszono 26 prac (9 w pierwszej i 17 w drugiej kategorii). Autorami nadesłanych opracowań konkursowych byli przedstawiciele świata nauki, studenci badający zjawiska społeczne, regionaliści oraz pasjonaci historii, którzy z zamiłowaniem opisują tradycje polskiej wsi z różnych regionów kraju. Pośród opracowań znalazły się prace magisterskie i doktoraty, monografie wsi, cenne wspomnienia, osobiste refleksje i powieści. Najwięcej prac nadesłano z województwa śląskiego.

W tym roku w kategorii pierwszej, obejmującej prace naukowe, popularno-naukowe i inne prezentujące szczególnie inspirujące i innowacyjne spojrzenie na problematykę rozwoju wsi nagrodę główną przyznano Pani Oldze Zadurskiej za pracę pt. **„Naznaczeni od Pana Boga. Obcy wśród swoich na wsi polskiej XIX i początku XX wieku.”**.

W pierwszej kategorii przyznano również wyróżnienie dla Pana Mateusza Thomanka za pracę: **„Koncepcja wielofunkcyjnego rozwoju przestrzennego obszarów wiejskich na przykładzie wsi Stradunia.**

W kategorii drugiej nie przyznano nagrody głównej, przyznano natomiast 3 wyróżnienia dla:

Pani Moniki Trypuz za pracę: **„Perebory lubelskie dawniej i dziś”**, Pani Urszuli Chrobok-Sztoler oraz Pana Grzegorza Sztolera za pracę: **„Gruß aus Mezeritz. Szkoła (i wieś) z pocztówki 1825-2000”** i Pana Bartosza Jawora za pracę: **„Klarnet i jego rola w zespole ludowym na przykładzie wybranych regionów etnograficznych Polski południowo-wschodniej”**.

DZIAŁALNOŚĆ NA RZECZ ROZWOJU OBSZARÓW WIEJSKICH I OCHRONY ŚRODOWISKA

I. Wpływ produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian

OKRES REALIZACJI: marzec 2020 r. - październik 2021 r.

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: Agencja Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa, działanie 2.3 „Wsparcie dla szkolenia doradców w ramach działania Usługi doradcze, usługi z zakresu zarządzania gospodarstwem rolnym i usługi z zakresu zastępstw objętego Programem Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2014-2020”

BUDŻET PROJEKTU: ok. 1,5 miliona zł

PARTNERZY: Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Badawczy – Partner Konsorcjum, Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego

UCZESTNICY: osoby zajmujące się zawodowo doradaniem rolnikom i właścicielom lasów, zatrudnione w podmiotach publicznych, prywatnych lub samodzielnie świadczące usługi doradcze w ramach prowadzonej działalności gospodarczej

CEL PROJEKTU: podnoszenie kwalifikacji zawodowych doradców rolnych ze wszystkich województw w zakresie wpływu rolnictwa na zmiany klimatu.

Rolnictwo jest sektorem specyficznym. Z jednej strony jest całkowicie uzależnione od czynników klimatycznych i środowiskowych, a z drugiej bardzo silnie i szeroko na nie oddziałuje, co ma decydujący wpływ na stan i jakość środowiska przyrodniczego, jak również postępujące zmiany klimatu. Niezależnie od słuszných i ambitnych celów wyznaczanych przez Unię Europejską w kontekście zahamowania katastrofy klimatycznej, potrzebę działania wymuszają coraz bardziej dotkliwe dla rolników konsekwencje tych zmian. Ich skuteczność zależy nie tylko od wdrożenia nowych przepisów, realizujących założenia Europejskiego Zielonego Ładu, ale przede wszystkim efektywnej edukacji i zmiany świadomości producentów i konsumentów. Stąd też inicjatywa kampanii edukacyjnej „Wpływ produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian”.

Grupą docelową projektu są doradcy rolni, zarówno z sektora publicznego jak i prywatnego, którzy świadczą usługi doradcze na rzecz rolników. Dlatego sami powinni posiadać kompetencje do przekazywania wiedzy w zakresie ograniczania emisji gazów cieplarnianych, jak również przygotowania produkcji roślinnej i zwierzęcej do zmieniających się warunków klimatycznych i skutków tych zmian. Nie bez znaczenia są również projektowane zmiany w nowej Wspólnej Polityce Rolnej, które z jednej strony nakładają na rolników nowe zobowiązania, z drugiej zaś dają możliwość rekompensaty finansowej za usługi środowiskowe świadczone przez rolników, czy finansowego wsparcia inwestycji służących środowisku naturalnemu.

Wsparcie szkoleniowe w ramach projektu obejmie 780 doradców (90 z województwa mazowieckiego oraz 690 z innych województw).

Projekt zakłada 26 bezpłatnych dwudniowych szkoleń organizowanych w całej Polsce, z których 19 zrealizowano w 2020 r. Uczestniczyło w nich 570 doradców rolnych z Wojewódzkich Ośrodków Doradztwa Rolniczego, Izb Rolniczych, jednostek naukowych oraz prywatnych podmiotów doradczych. Przeszkoleni przez nas uczestnicy szkoleń prowadzą działalność doradczą w łącznie w 216 powiatach i miastach na prawach powiatu.

Program szkoleń przewiduje wykłady oraz wizyty studyjne, które przeprowadzili eksperci z Instytutu Zootechniki PIB w Balicach, Instytutu Upraw Nawożenia i Gleboznawstwa PIB w Puławach, Uniwersytetu Przyrodniczego w Poznaniu, Uniwersytetu Technologiczno-Przyrodniczego w Bydgoszczy.

Program szkolenia obejmował wykłady z zakresu zagadnień formalno-prawnych, miejsca sektora rolnego w dyskusji nt. zmian klimatu, ale przede wszystkim praktyk rolniczych ograniczających emisję gazów cieplarnianych w produkcji roślinnej i zwierzęcej, działań adaptacyjnych, ich wymiaru ekonomicznego oraz planowanych instrumentów WPR w realizacji polityki klimatycznej.

Szkolenia przewidują również wizyty studyjne w gospodarstwach, w których stosowane są praktyki ograniczające wpływ rolnictwa na zmiany klimatu oraz praktyki adaptacyjne. Prezentowane praktyki wybierane są z kategorii:

1. Poprawa technik aplikacji nawozów naturalnych/mineralnych.
2. Ograniczenie uprawy płużnej w praktyce rolniczej.
3. Praktyki ograniczające emisję GHG w produkcji zwierzęcej.
4. Ochrona gleb i systemów hydrogenicznych.

Doradcom zaprezentowany został szeroki zakres praktyk zarówno obniżających emisję GHG, jak i praktyk adaptacyjnych, z których kilka przykładów opisujemy poniżej.

II. Ograniczenie zanieczyszczenia azotem pochodzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód

OKRES REALIZACJI: sierpień 2018 – maj 2021

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej

BUDŻET PROJEKTU: 1 126.133,00 zł

ODBIORCY: rolnicy, doradcy rolni, pracownicy WIOŚ i innych instytucji publicznych, mieszkańcy wsi

PARTNERZY: Wojewódzkie Ośrodki Doradztwa Rolniczego, Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie, Instytut Zootechniki Państwowy Instytut Badawczy w Balicach

CEL PROJEKTU: podnoszenie świadomości i kształtowanie właściwych postaw w zakresie ograniczenia zanieczyszczenia wód azotem pochodzenia rolniczego, poprzez propagowanie zasad zrównoważonego rolnictwa, a tym samym wsparcie we wdrażaniu „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”.

Kraje członkowskie Unii Europejskiej obowiązują dyrektywa azotanowa, która ma wpłynąć na redukcję zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi z działalności rolniczej. Jej następstwem było wprowadzenie w Polsce w 2018 roku „Programu działań mających na celu zmniejszenie zanieczyszczenia wód azotanami pochodzącymi ze źródeł rolniczych oraz zapobieganie dalszemu zanieczyszczeniu”. Zobowiązuje on rolników na terenie całego kraju do przestrzegania określonych wymogów, dotyczących warunków przechowywania nawozów naturalnych, terminów, dawek, sposobów nawożenia oraz prowadzenia dokumentacji zabiegów agrotechnicznych związanych z nawożeniem.

Poprzez realizację kampanii „Ograniczanie zanieczyszczenia azotem pochodzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód” Fundacja podjęła działania mające na celu uświadomienie rolnikom wagi problemu oraz ich odpowiednie przygotowanie do wprowadzenia zmian w gospodarowaniu nawozami. Główne działania zostały skierowane zarówno do rolników, jak i doradców rolnych.

Projekt realizowany jest od III kw. 2018 roku w formie konferencji tematycznych, szkoleń dla doradców i rolników oraz opracowania i dystrybucji całego wachlarza materiałów edukacyjnych, o których pisaliśmy w raporcie z ubiegłego roku.

Jednym z najważniejszych elementów kampanii są warsztaty dla rolników pod nazwą „Wdrażanie Programu azotanowego”. Program warsztatów zakładał zapoznanie rolników z obowiązującymi regulacjami prawnymi i wymogami organów kontrolujących. Szkolenia były prowadzone przez wcześniej wyszkolonych doradców z wykorzystaniem przygotowanych w ramach projektu materiałów edukacyjnych. Zajęcia miały na celu pokazanie praktycznych aspektów wdrażania programu z uwzględnieniem specyfiki regionu, tj. kierunków produkcji rolnej, rzeźby terenu i występowania wód, jakości wód powierzchniowych i podziemnych. Znaczną część zaplanowanych w projekcie warsztatów została przeprowadzona w 2019 r. W 2020 roku działania projektowe były kontynuowane, jednak w związku z ograniczeniami, mającymi na celu zatrzymanie rozprzestrzeniania się wirusa SARS-CoV-2, nie udało się dokończyć działania. W sumie zorganizowano 164 warsztatów dla 4223 rolników.

Warsztaty były dla nas okazją, aby przeprowadzić badanie ankietowe, zarówno wśród doradców prowadzących warsztaty, jak i samych rolników. Zebraliśmy ciekawy materiał, który został opracowany i będzie przedstawiony w formie raportu ewaluacyjnego na konferencji podsumowującej projekt w 2021 r.

III. Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności

OKRES REALIZACJI: marzec 2019 - czerwiec 2021

ŹRÓDŁO DOFINANSOWANIA: Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej oraz środki własne

BUDŻET PROJEKTU: 733 983 zł

PARTNERZY: Zespół Parków Krajobrazowych Województwa Łódzkiego oraz Państwowe Gospodarstwo Wodne Wody Polskie

UCZESTNICY: uczniowie i nauczyciele ze szkół kształcących w zawodach rolniczych

CEL PROJEKTU: podnoszenie świadomości i kształtowanie właściwych postaw uczniów szkół rolniczych w zakresie ochrony bioróżnorodności w krajobrazie rolniczym, poprzez propagowanie zasad zrównoważonego rolnictwa.

Rolnictwo w Polsce, jak i innych krajach rozwiniętych staje się coraz bardziej efektywne, nowoczesne, zautomatyzowane i precyzyjne. Wykorzystuje nowe technologie, urządzenia i wyposażenie gospodarstw, a także korzysta z postępu biotechnologii, zapewniając sobie bardziej wydajne rasy zwierząt, czy lepsze odmiany roślin. Rolnicy dążąc do maksymalizacji produkcji powszechnie stosują środki ochrony roślin, wykorzystując każdy skrawek ziemi. To wpływa znacząco na degradację środowiska naturalnego, a w szczególności zanieczyszczenie wody, gleby i powietrza, a także ograniczenie różnorodności biologicznej. W wyniku intensyfikacji produkcji rolnej następuje stopniowa utrata cennych siedlisk dla wielu gatunków. W krajobrazie rolniczym zanikają zadrzewienia śródpolne, oczka wodne, ugory, pastwiska, czy łąki stanowiące pokarm, miejsce rozrodu, czy schronienie. Utrata bioróżnorodności osłabia funkcjonowanie ekosystemów, których odtworzenie może zająć lata, jeśli w ogóle będzie to możliwe. Zmiany w środowisku mają ogromny wpływ na zdrowie i życie ludzi oraz działanie większości gałęzi gospodarki. Ochrona bioróżnorodności i ekosystemów zostały włączone do strategii działania państwa ze szczególnym uwzględnieniem rolnictwa i rybołówstwa.

Odpowiedzią na powyższe problemy środowiskowe jest zrównoważone rolnictwo, z poszanowaniem środowiska naturalnego i prowadzeniem przez rolników racjonalnego gospodarowania zasobami naturalnymi, a także zwiększanie wiedzy i świadomości społeczeństwa, a w szczególności młodych rolników, na temat ograniczania negatywnego wpływu rolnictwa na środowisko i wagi zachowania bioróżnorodności w krajobrazie rolniczym.

Fundacja we współpracy ze szkołami i ekspertami, realizuje od marca 2019 roku projekt polegający na kompleksowym działaniu angażującym uczniów szkół kształcących w zawodach rolniczych, wyzwalającym ich długofalową aktywność w obszarze ochrony środowiska i zrównoważonego rozwoju obszarów wiejskich poprzez opracowanie i wdrożenie nowych elementów do programów nauczania edukacji ekologicznej.

W roku 2020 projekt był kontynuowany, choć sytuacja epidemiczna znacznie wpłynęła na harmonogram działań projektowych i sposób ich realizacji. Udało się nam przeprowadzić zgodnie z planem warsztaty stacjonarne z zakresu tworzenia planów nawozowych w 10 szkołach biorących udział w projekcie. Zajęcia były prowadzone przez doradców rolniczych. Warsztaty obejmowały udział w projekcie. Zajęcia były prowadzone przez doradców rolniczych. Warsztaty obejmowały zarówno część teoretyczną, jak i praktyczną, podczas której odbyły się terenowe badania gleby, eksperci wskazali, jak poprawnie pobrać próbki gleby. Uczniowie samodzielnie sprawdzali pH gleby przy pomocy kwasomierzy. Trzecia część warsztatów była poświęcona przygotowaniu planu nawozowego, przy pomocy arkusza kalkulacyjnego stworzonego przez Centrum Doradztwa Rolniczego w Brwinowie. Uczniowie w grupach przygotowywali plan nawozowy dla różnych rodzajów gospodarstw rolnych. W warsztatach wzięło udział ponad 250 uczniów.

W okresie od stycznia do grudnia 2020 r. uczniowie w zespołach projektowych prowadzili badania jakości wody. Wstępem do tych badań były warsztaty pn. „Jakość wód gruntowych w obszarach użytkowanych rolniczo oraz zagrożenia związane z zanieczyszczeniem wód gruntowych i ich migracji do cieków, rzek i zbiorników”, które odbyły się jeszcze 2019 roku. Uczniowie raz w miesiącu pobierali próbki wody z ujęcia, gdzie zostały zamontowane piezometry w ramach Lokalnych Systemów

Monitoringu Wód. Podczas zajęć za pomocą odczynników sprawdzali stężenie azotanów w wodzie i dokonywali zapisów w tabeli pomiarowej oraz notowali swoje obserwacje. Podsumowanie badań, wnioski i zaproponowanie działań naprawczych i ich wdrożenie nastąpi w kolejnym roku.

W ramach projektu przeprowadzono „KONKURS NA NAJCIEKAWSZY FILM O TEMATYCE OCHRONY BIORÓŻNORODNOŚCI W KRAJOBRAZIE ROLNICZYM”. Konkurs był skierowany do uczniów kształcących się na kierunkach rolniczych. Młodzież przygotowywała filmy w grupach liczących od 3 do 5 osób. Dużym utrudnieniem w tym okresie była zdalna praca szkół. Na konkurs zostało zgłoszonych 13 prac. Nagrodzono autorów 6 filmów. Pierwsze miejsce zajęli uczniowie z Zespołu Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa Polskiego w Nakle Śląskim z filmem pt. „Bioróżnorodność w rolnictwie”. Uczniowie otrzymali karty pucharowe o nominałach od 100 zł do 500 zł do sklepu z elektroniką.

Filmy przesłane na konkurs są dostępne na stronie projektu www.fdpa.org.pl/bioroznorodnosc.

W okresie realizacji działań projektowych na stronie internetowej na bieżąco są publikowane wytworzone w ramach projektu materiały edukacyjne, metodyczne, uzupełniana jest baza wiedzy kierowana zarówno do uczniów, jak i nauczycieli. Udostępniane są materiały z zakresu dobrych praktyk rolniczych, ochrony środowiska, zapobiegania postępującym zmianom klimatycznym, a także wpływu rolnictwa na zanieczyszczenia środowiska naturalnego.

Projekt będzie kontynuowany w 2021 roku.

W projekcie uczestniczy 10 szkół kształcących na kierunkach rolniczych:

1. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Ireny Kosmowskiej w Korolówce-Osadzie
2. Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 4 w Siedlcach
3. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. 1000-lecia Państwa Polskiego w Nakle Śląskim
4. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. II Czechosłowackiej Brygady Spadochronowej w Nowosielcach
5. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Sypniewie
6. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Michała Drzymały w Brzostowie
7. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. Władysława Stanisława Reymonta w Radomiu
8. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego w Wojsławicach
9. Zespół Szkół Rolniczych im. Władysława Grabskiego w Sędziejowicach
10. Zespół Szkół Centrum Kształcenia Rolniczego im. J. Dziubińskiej w Zduńskiej Dąbrowi

4. Informacja czy fundacja prowadziła działalność gospodarczą

NIE		TAK	X
-----	--	-----	---

5. Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej

PROGRAM POŻYCZKOWY FDPA

Fundusz pożyczkowy FDPA został utworzony w 1993 roku w celu wsparcia społeczności wiejskiej w okresie transformacji gospodarczej i dostosowywania polskiego rolnictwa do funkcjonowania w ramach struktur Unii Europejskiej. Wiedząc, że większość osób dotkniętych konsekwencjami prywatyzacji państwowych gospodarstw rolnych nie znajdzie zatrudnienia w rolnictwie, Fundacja

postanowiła skoncentrować się na promowaniu przedsiębiorczości i tworzeniu pozarolniczych miejsc pracy na wsi i w małych miastach. Najważniejsze było to, aby pomóc mieszkańcom gmin wiejskich i miejsko-wiejskich przekwalifikować się, zdobyć nowe umiejętności, wesprzeć ich poprzez szkolenia, usługi doradcze, dotacje i pożyczki na rozpoczęcie pozarolniczej działalności gospodarczej.

Pierwszy w Polsce mikro-pożyczkowy program obsługujący obszary wiejskie województw: małopolskiego, podlaskiego, mazowieckiego i zachodniopomorskiego został utworzony dzięki dofinansowaniu z: Polsko – Amerykańskiego Funduszu Przedsiębiorczości, Caritasverband Deutschland oraz Levi Strauss Corporation. Fundacja otrzymała do dyspozycji 3 mln złotych. Od tego czasu FDPA pozyskało dodatkowe fundusze od licznych krajowych, zagranicznych i międzynarodowych organizacji instytucji, w tym również od Unii Europejskiej i nieprzerwanie wspiera polskich przedsiębiorców.

Dziś oferta Funduszu Pożyczkowego FDPA kierowana jest do wszystkich przedsiębiorców z sektora MŚP, zarówno do firm, które prowadzą swoją działalność od dłuższego czasu, jak i tych w trakcie organizacji, które nie mają jeszcze doświadczenia, tzw. start-upów. Realizowane przez nas programy mają na celu: zachęcanie do zakładania i rozwijania własnych firm, pomoc w prowadzeniu działalności gospodarczej, zapewnienie źródeł finansowania firmowych planów rozwoju, pomoc w podnoszeniu konkurencyjności oraz tworzenie nowych miejsc pracy. Oferujemy wsparcie finansowe w formie niskooprocentowanych pożyczek, które mają na celu nie tylko zaspokojenie inwestycyjnych, obrotowych i doraźnych potrzeb finansowych drobnych firm, ale w dużej mierze także aspekt edukacyjny, ponieważ kierowane są między innymi do osób, które nie korzystały dotychczas z zewnętrznych źródeł finansowania.

Nasza działalność pożyczkowa prowadzona jest za pośrednictwem sześciu oddziałów zlokalizowanych na terenie województw: mazowieckiego - w Płocku, Siedlcach i Radomiu, podlaskiego - w Zambrowie, zachodniopomorskiego – w Połczynie Zdroju oraz małopolskiego – w Nowym Sączu.

Rok 2020 był przełomowym rokiem pod wieloma względami. Istotny wpływ na działalność pożyczkową Fundacji miało wystąpienie epidemii COVID-19, której pojawienie się spowodowało bardzo duże zapotrzebowanie przedsiębiorstw na bieżące środki finansowe. W związku z tym uruchomione zostały projekty pożyczek płynnościowych, które m. in. nasza Fundacja miała możliwość obsługiwać i tym samym odegrać istotną rolę wspierając przedsiębiorstwa zwrótnymi instrumentami finansowymi. W tym czasie realizowane były też inne projekty pożyczkowe, które uruchomione były przed wystąpieniem epidemii, dofinansowane przez Unię Europejską z Europejskiego Funduszu Rozwoju Regionalnego w ramach Regionalnych Programów Operacyjnych na lata 2014-2020.

Projekty kontynuowane w roku 2020:

- Fundusz Pożyczkowy Sami Swoi – dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla woj. podlaskiego
- Fundusz Pożyczkowy MIŚ – dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego dla woj. mazowieckiego
- Instrumenty Finansowe dla mazowieckich MŚP - Pożyczka duża – dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020
- Zintegrowany program wsparcia instrumentów finansowych w Małopolsce – dofinansowany w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Małopolskiego na lata 2014-2020
- Fundusz pożyczkowy REP - finansowany ze środków własnych FDPA
- Instrumenty Finansowe Pożyczka Obrotowo Inwestycyjna PLUS - dofinansowany w ramach wspierania przedsiębiorczości przez Fundusz Funduszy Pomorza Zachodniego Jeremie 2
- Instrumenty Finansowe Pożyczka Mała- dofinansowany w ramach regionalnego programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego na lata 2014-2020

Projekty rozpoczęte w 2020 roku:

- Fundusz Pomorza Zachodniego Jeremie 2 w ramach: Osi priorytetowej I - Gospodarka, Innowacje, i Nowoczesne Technologie Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Zachodniopomorskiego 2014-2020.
- Fundusz Pożyczkowy Wsparcia Płynności MŚP – FPWP POIR w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój 2014-2020 dla woj. zachodniopomorskiego, mazowieckiego, podlaskiego oraz łódzkiego.

Źródła finansowania Funduszu Pożyczkowego FDPA

Wartość udzielonych pożyczek w 2020 roku wyniosła ponad 181 mln zł. Większość dostępnych środków finansowych pochodziło ze środków Tarcz w związku z wystąpieniem epidemii COVID – 19, było to ponad 126 mln zł co stanowi blisko 70% wszystkich udzielonych pożyczek w roku ubiegłym.

Fundusz pożyczkowy udziela pożyczek od 1993 roku i udzielił ich już blisko 9 tysięcy.

Średnia wartość pożyczki

W 2020 r. udzielonych zostało 575. Oznacza to blisko 2,5 krotny wzrost udzielonych pożyczek w porównaniu do roku poprzedniego. W analizowanym okresie wzrosła średnia wartość pożyczek wypłacanych z 265,7 tys. zł w roku 2019 do ponad 315 tys. zł.

Cel pożyczki

Wśród wypłaconych w 2020 r. pożyczek dominowały pożyczki przeznaczone na cele płynnościowe. Stanowiły one ponad połowę wszystkich udzielonych pożyczek. Drugim najczęstszym celem udzielonych pożyczek był cel inwestycyjny. Pożyczki mieszane, a więc finansujące zarówno cele obrotowe jak i inwestycje wyniosły 18%, a pożyczki obrotowe 8% kapitału wypłaconego w 2020 r.

Wiek pożyczkobiorcy

Odbiorcami pożyczek w 2020 roku, były głównie osoby w wieku ponad 50 lat – stanowiły one ponad 51% wszystkich klientów. Drugą pod względem liczebności grupą pożyczkobiorców były osoby w przedziale wiekowym 30-49 lat (45,39%). Trzecią grupę stanowili pożyczkobiorcy 26- 29 lat (2,61%), a najmniej liczną grupę, stanowiły osoby poniżej 25 roku życia.

Płeć pożyczkobiorców

Wśród przedsiębiorców, którzy zaciągnęli pożyczkę w 2020 r., nadal największą grupą są mężczyźni stanowiąc ponad 70 % pożyczkobiorców. W roku 2020 obserwujemy spadek udziału kobiet korzystających z pożyczek Funduszu Fundacji.

Typ działalności gospodarczej

Pierwszą co do liczebności grupę odbiorców stanowili przedsiębiorcy, których działalność powiązana była z usługami – 53,22%. Kolejną grupą finansowanych działalności gospodarczych związanych było z handlem - 25,74% oraz produkcją 11,30%. Firmy budowlane stanowią 4,52% , transportowe 3,65% , a pozostałe 1,57% działa w innych branżach.

Status działalności

Ponad 96% środków z pożyczek przeznaczonych zostało na finansowanie działalności gospodarczych funkcjonujących na rynku powyżej dwóch lat. Nowopowstałe przedsiębiorstwa stanowiły zaledwie 3%.

INFORMACJE FINANSOWE

Przychody uzyskane w 2020 roku wyniosły łącznie

8 695 260,70 zł

Wyszczególnienie	Kwota (w zł)
A. Przychody nieodpłatnej działalności statutowej - dotacje	300 241,46
B. Przychody netto ze sprzedaży usług	8 125 040,79
I. <u>Przychody działalności pożyczkowej</u>	<u>7 004 588,24</u>
1. <i>Odsetki od udzielonych pożyczek</i>	<i>1 800 745,23</i>
2. <i>Prowizje i opłaty od udzielonych pożyczek</i>	<i>245 070,81</i>
3. <i>Opłata za zarządzanie funduszami pożyczkowymi</i>	<i>4 778 180,62</i>
4. <i>Dotacje na działalność pożyczkową</i>	<i>180 591,58</i>
II. <u>Przychody netto ze sprzedaży usług (wynajem lokalu i inne)</u>	<u>1 120 452,55</u>
C. Pozostałe przychody operacyjne	92 943,15
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>89 533,43</u>
I. Zysk ze zbycia niefinansowych aktywów trwałych	0,00
II. Dotacje pozostałe	6 195,96
III. Inne przychody operacyjne	86 747,19
D. Przychody finansowe	177 035,30
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>175 314,02</u>
I. Odsetki	177 017,30
II. Inne	18,00
E. Przychody łącznie	8 695 260,70
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>8 389 888,24</u>

Wyszczególnienie dotacji	Źródło finansowania	Kwota dotacji wykorzystana w 2020 r. (w zł)
DOTACJE NA DZIAŁALNOŚĆ STATUTOWĄ		300 241,46
<i>Projekt „Ograniczenie zanieczyszczenia azotem pochodzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód”</i>	<i>Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej</i>	<i>190 390,48</i>
<i>Projekt „Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności”</i>	<i>Narodowy Fundusz Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej</i>	<i>109 850,98</i>

Wyszczególnienie dotacji	Źródło finansowania	Kwota dotacji wykorzystana w 2020 r. (w zł)
--------------------------	---------------------	---

DOTACJE NA DZIAŁALNOŚĆ POŻYCZKOWĄ		180 591,58
Umowa operacyjna – pożyczka globalna dla start-upów nr 4.1/2014/FPJWM/7/235	EFRR RPO Województwa Mazowieckiego na lata 2007-2013	0,00
Umowa operacyjna – pożyczka globalna nr 4.2/2015/ZFPJ/2/250	EFRR RPO Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007-2013	17 753,15
Umowa operacyjna – poręczenie portfelowe nr 3.1/2013/FPJWM/2/129	EFRR RPO Województwa Mazowieckiego na lata 2007-2013	-272,94
Umowa operacyjna – poręczenie portfelowe nr 3.2/2014/FPJWM/1/187	EFRR RPO Województwa Mazowieckiego na lata 2007-2013	4 610,91
Umowa operacyjna – pożyczka globalna nr 2.5/2016/ZFPJ/5/308	EFRR RPO Województwa Zachodniopomorskiego na lata 2007-2013	74 229,80
Umowa „Wyodrębnienie funduszu pożyczkowego ‘Janosik’ dla przedsiębiorców z małopolski poprzez jego dokapitalizowanie”	EFRR RPO Województwa Małopolskiego na lata 2007-2013	84 270,66
Projekt „Wyodrębnienie funduszu pożyczkowego ‘Sami Swoi’ dla przedsiębiorców z woj. podlaskiego poprzez jego dokapitalizowanie”	EFRR RPO Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013	0,00

Przychody gotówkowe wyniosły łącznie w 2020 roku **25 875,00 zł** i dotyczą w przeważającej mierze opłat za sprawdzenie wiarygodności płatniczej wpłaconych przez podmioty ubiegające się o udzielenie pożyczki, w kasach prowadzonych w Biurze w Warszawie oraz w sześciu biurach terenowych Fundacji.

Koszty poniesione w 2020 roku wyniosły łącznie **6 729 551,39 zł**

Wyszczególnienie	Razem
A. Koszty nieodpłatnej działalności statutowej	578 716,33
B. Koszty sprzedanych usług	5 455 576,99
I. <u>Koszty działalności pożyczkowej</u>	<u>4 637 069,17</u>
II. <u>Koszt wytworzenia sprzedanych usług (wynajmu lokalu i inne usługi)</u>	<u>818 507,82</u>
C. Koszty ogólnozakładowe	0,00
D. Pozostałe koszty operacyjne	693 683,36
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>686 122,90</u>
I. Aktualizacja wartości aktywów niefinansowych	656 374,06
II. Inne koszty operacyjne	37 309,30
E. Koszty finansowe	1 574,71
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>114,41</u>
I. Odsetki i prowizje	1 574,71

II. Nadwyżka ujemnych różnic kursowych nad dodatnimi	0,00
F. Koszty łącznie	6 729 551,39
<u>W tym działalności gospodarczej</u>	<u>6 141 814,30</u>

Koszty opłacone w formie gotówkowej wyniosły łącznie w 2020 r. **26 978,00 zł**
w kasach prowadzonych w Biurze w Warszawie oraz w sześciu biurach terenowych Fundacji.

Wysokość odpłatnych świadczeń realizowanych w ramach działalności
statutowej 0,00 zł
Koszty odpłatnych świadczeń 0,00 zł

Wynik finansowy działalności gospodarczej brutto Fundacji w 2020 r. 2 248 073,94 zł
Wynik finansowy działalności gospodarczej netto Fundacji w 2020 r.
(po uwzględnieniu podatku dochodowego od osób prawnych) 2 219 263,94 zł

Procentowy stosunek przychodu osiągniętego z działalności gospodarczej do przychodu osiągniętego z pozostałych źródeł:

- z całokształtu działalności 2747,43%
- z działalności operacyjnej 2706,17%

Osiągnięta w 2020 roku nadwyżka przychodów nad kosztami, prezentowana w rachunku zysków i strat jako działalność gospodarcza, dotyczy w przeważającej mierze działalności pożyczkowej, realizowanej na podstawie art. 8 pkt 4 Statutu Fundacji. Dochód osiągnięty w ramach funduszy pożyczkowych powierzonych w zarządzanie, zgodnie z przedmiotowymi umowami zawartymi z Zarządami województw: mazowieckiego, małopolskiego i podlaskiego, przeznaczany jest na powiększenie tych funduszy, wyodrębnionych w księgach jako fundusze specjalne. Przychód osiągnięty na działalności pożyczkowej, którym Fundacja może swobodnie dysponować, po pokryciu kosztów roku bieżącego, przeznaczany jest na zwiększenie funduszu działalności statutowej.

Zatrudnienie w Fundacji w 2020 roku.

Wyszczególnienie	Liczba osób zatrudnionych, w tym:	
	ogółem	wyłącznie w działalności gospodarczej
<i>Prezes Fundacji</i>	1	0
<i>Wiceprezes Fundacji/Kierownik ds. pożyczek</i>	1	0
Biuro w Warszawie	14	7
<i>księgowa</i>	1	0
<i>koordynator finansowy</i>	1	0
<i>asystentka zarządu</i>	1	0
<i>analityk pożyczkowy</i>	3	3
<i>specjalista ds. rozliczeń funduszu pożyczkowego</i>	3	3

<i>specjalista ds. pożyczek</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>starszy specjalista ds. programów szkoleniowo-doradczych</i>	<i>1</i>	<i>0</i>
<i>kierownik programów rozwoju obszarów wiejskich i promocji</i>	<i>1</i>	<i>0</i>
<i>specjalista ds. rozwoju obszarów wiejskich</i>	<i>2</i>	<i>0</i>
Biuro terenowe w Zambrowie	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
Biuro terenowe w Nowym Sączu	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>starszy oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
Biuro terenowe w Połczynie Zdroju	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>starszy oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
Biuro terenowe w Siedlcach	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
Biuro terenowe w Płocku	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>starszy oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
Biuro terenowe w Radomiu	2	2
<i>kierownik biura terenowego</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
<i>starszy oficer pożyczkowy</i>	<i>1</i>	<i>1</i>
łąćna liczba osób zatrudnionych	28	19

Suma wynagrodzeń wypłaconych przez Fundację: pracownicy i Zarząd łąćnie:
w tym:

3 232 387,84 zł

- wynagrodzenia: 1 917 143,55 zł
- premie: 1 053 742,13 zł
- nagrody 188 528,23 zł
- świadczenia w naturze: 57 315,60 zł
- odprawa emerytalna 15 658,33 zł

łąćna kwota wynagrodzeń wypłacona w roku 2020 pracownikom zatrudnionym wyłąćnie w działalności gospodarczej wyniosła:

2 124 291,27 zł

w tym:

- wynagrodzenia: 977 709,23 zł
- premie: 1 022 458,13 zł

- nagrody 67 078,28 zł
- świadczenia w naturze: 41 387,30 zł
- odprawa emerytalna 15 658,33 zł

Wysokość rocznych wynagrodzeń wypłaconych łącznie Członkom Zarządu: **593 702,77 zł**
w tym:

- wynagrodzenia: 503 585,17 zł
- nagrody: 84 990,40 zł
- świadczenia w naturze: 5 127,20 zł

Wysokość rocznych wynagrodzeń wypłaconych łącznie członkom Rady Fundacji: **32 500,00 zł**

Koszt wypłat z umów cywilnoprawnych: **168 150,00 zł**

Udzielanie pożyczek stanowi przedmiot działalności Fundacji zgodnie ze statutem:

*„ARTYKUŁ 8
Pozostała działalność*

*8.1. Działalność gospodarcza. Fundacja może prowadzić działalność gospodarczą w zakresie służącym realizacji jej celów charytatywnych wymienionych w niniejszym Statucie, szczególnie na obszarach wiejskich słabo rozwiniętych gospodarczo i zaniedbanych oraz w małych miastach. W tym celu Fundacja jest uprawniona do świadczenia odpłatnych usług w następujących dziedzinach:
a) prowadzenia i promowania działalności mikropożyczkowej polegającej na udzielaniu pożyczek (lub zarządzaniu takimi pożyczkami) na rozpoczęcia lub rozwój działalności gospodarczej w sektorze pozarolniczym, działalności rolniczej lub w dziedzinach z sektorem tym związanych, w tym przetwórstwa rolno-spożywczego, działalności agroturystycznej i rzemiosła, szczególnie na obszarach wiejskich słabo rozwiniętych gospodarczo i zaniedbanych oraz w małych miastach. (...)”*

Działalność pożyczkowa Fundacji opisana została w niniejszym sprawozdaniu, w części II pkt 5 „Informacja o prowadzonej działalności gospodarczej”.

Środki pieniężne jakie posiadała Fundacja **na rachunkach bankowych** według stanu na dzień 31.12.2020 roku wyniosły łącznie **31 389 370,64 zł**

Wyszczególnienie	Bank	Kwota (w zł)
Lokata terminowa	SANTANDER BANK POLSKA	0
Rachunki bieżące	SANTANDER BANK POLSKA	31 389 367,89
Rachunek bieżący	Gospodarczy Bank Spółdzielczy	2,75

Środki pieniężne jakie posiadała Fundacja **w kasach** według stanu na dzień 31.12.2020 roku wyniosły łącznie **8 689,83 zł**

Wyszczególnienie	Kwota (w zł)
Kasa w Biurze w Warszawie	450,64
Kasa w Biurze Terenowym w Połczynie Zdroju	3 530,72
Kasa w Biurze Terenowym w Zambrowie	2 299,31
Kasa w Biurze Terenowym w Nowym Sączu	470,81

Kasa w Biurze Terenowym w Radomiu	6,57
Kasa w Biurze Terenowym w Siedlcach	1006,9
Kasa w Biurze Terenowym w Płocku	924,88

Wartość nabytych w 2020 roku obligacji oraz wielkość objętych udziałów lub nabytych akcji w spółkach prawa handlowego 0,00 zł

Fundacja posiada udziały w OJC Sp. z o.o.; ich wartość w cenie nabycia wynosi 358 800,00 zł

objęte odpisem aktualizującym w kwocie (-) 358 800,00 zł

a także udział w Spółdzielni Mazowieckiego Parku Naukowo-Technologicznego o wartości 1.000,00 zł

Środki trwałe nabyte przez Fundację w 2020 roku: 15 129,00 zł

Wartość aktywów i zobowiązań Fundacji ujętych we właściwych sprawozdaniach finansowych sporządzanych dla celów statystycznych

AKTYWA	Wartość (w zł)
Aktywa trwałe:	221 779 124,54
Wartości niematerialne i prawne	43 050,00
Rzeczowe aktywa trwałe	3 134 752,11
<i>Grunty</i>	<i>1 031 272,96</i>
<i>Lokal biurowy</i>	<i>1 913 699,82</i>
<i>Urządzenia techniczne i maszyny</i>	<i>14 372,54</i>
<i>Środki transportu</i>	<i>171 604,99</i>
<i>Inwestycje w obce środki trwałe</i>	<i>3 801,80</i>
Należności długoterminowe	218 600 322,43
Inwestycje długoterminowe	1 000,00
Aktywa obrotowe:	68 300 303,30
Zapasy (<i>Zaliczki na poczet dostaw</i>)	81 499,51
Należności krótkoterminowe	36 633 497,33
<i>Należności z tytułu dostaw i usług o okresie spłaty do 12 miesięcy</i>	<i>2 722 761,27</i>
<i>Inne należności o okresie spłaty do 12 miesięcy</i>	<i>33 910 736,06</i>
Inwestycje krótkoterminowe	31 398 060,47
<i>Środki pieniężne w kasie i na rachunkach bankowych</i>	<i>31 398 060,47</i>
<i>Inne środki pieniężne (lokaty)</i>	<i>0,00</i>
Krótkoterminowe rozliczenia międzyokresowe	187 245,99
ZOBOWIĄZANIA	Wartość (w zł)

łącznie zobowiązania, rezerwy na zobowiązania i fundusze specjalne:	240 288 312,72
Zobowiązania długoterminowe (pożyczki oraz pozostałe zobowiązania)	221 552 011,36
Zobowiązania krótkoterminowe i fundusze specjalne	18 497 705,42
<i>Kredyty i pożyczki krótkoterminowe</i>	24 999,96
<i>Zobowiązania z tytułu dostaw i usług o okresie wymagalności do 12 miesięcy</i>	157 843,59
<i>Zobowiązania z tytułu podatków, ceł i ubezpieczeń społecznych</i>	230 175,64
<i>Zobowiązania z tytułu wynagrodzeń</i>	110 295,71
<i>Zobowiązania z tytułu funduszy pożyczkowych</i>	17 959 005,69
<i>Zakładowy Fundusz Świadczeń Socjalnych</i>	15 217,45
<i>Pozostałe zobowiązania krótkoterminowe</i>	167,38
Rozliczenia międzyokresowe	238 595,94

Dane o działalności zleconej przez podmioty państwowe i samorządowe (usługi, państwowe zadania zlecone i zamówienia publiczne) oraz wynik finansowy tej działalności

Lp.	Nazwa projektu	Przychody	Koszty i PDOP	Wynik
1.	Projekt „Ograniczenie zanieczyszczenia azotem pochodzenia rolniczego metodą poprawy jakości wód” finansowany ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej	190 390,48	190 390,48	0,00
2.	Projekt „Zrównoważone rolnictwo w służbie bioróżnorodności” finansowany ze środków Narodowego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej	109 850,98	109 850,98	(-) 2 400,00
	Wkład własny do Projektu	0,00	2 400,00	
3.*	Projekt „Wyodrębnienie Funduszu Pożyczkowego ‘MIŚ’ dla przedsiębiorców woj. mazowieckiego poprzez jego dokapitalizowanie” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Mazowieckiego 2007-2013 – przychody i koszty Funduszu zgodnie z umową	777 006,32	950 455,62	(-) 173 449,30
4.*	Projekt „Dokapitalizowanie funduszu pożyczkowego ‘Sami Swoi II’ dla przedsiębiorców realizujących swoje inwestycje na obszarze województwa podlaskiego” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013 – przychody i koszty Funduszu zg. z umową	117 196,14	95 167,00	22 029,14
5.*	Powiększenie funduszu pożyczkowego na podstawie umowy o udzielenie wsparcia nr 1/B/DPP/2015 zawartej z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości	7 050,34	7 050,34	0,00
6.*	Powiększenie funduszu pożyczkowego na podstawie umowy o udzielenie wsparcia nr 1/B/DRS/2016 zawartej z Polską Agencją Rozwoju Przedsiębiorczości	7 812,78	7 812,78	0,00
7.	Umowa operacyjna – pożyczka globalna w ramach Inicjatywy Jeremie, Um. nr 4.2/2015/ZFPJ/2/250 - zwrot kosztów zarządzania	17 753,15	17 753,15	0,00

8.	Projekt „Wsparcie przedsiębiorczości poprzez rozwój instrumentów inżynierii finansowej w ramach inicjatywy JEREMIE w województwie mazowieckim”; Umowa operacyjna – poręczenie portfelowe nr 3.1/2013/FPJWM/2/129 - zwrot kosztów zarządzania (KOREKTA)	(-) 272,94	(-) 272,94	0,00
9.	Projekt „Wsparcie przedsiębiorczości poprzez rozwój instrumentów inżynierii finansowej w ramach inicjatywy JEREMIE w województwie mazowieckim”; Umowa operacyjna – poręczenie portfelowe nr 3.2/2014/FPJWM/1/187 - zwrot kosztów zarządzania	4 610,91	4 610,91	0,00
10.	Projekt „Wsparcie przedsiębiorczości poprzez rozwój instrumentów inżynierii finansowej w ramach inicjatywy JEREMIE w województwie mazowieckim”; Umowa operacyjna – poręczenie portfelowe nr 2.5/2016/ZFPJ/5/308- zwrot kosztów zarządzania	74 229,8	74 229,80	0,00
11.	Projekt „Wyodrębnienie funduszu pożyczkowego ‘Janosik’ dla przedsiębiorców z małopolski poprzez jego dokapitalizowanie” w ramach Małopolskiego Regionalnego Programu Operacyjnego na lata 2007-2013 (opłata za zarządzanie)	84 270,66	84 270,66	0,00
12.**	Projekt „Wyodrębnienie funduszu pożyczkowego ‘Sami Swoi’ dla przedsiębiorców z województwa podlaskiego poprzez jego dokapitalizowanie” w ramach Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Podlaskiego na lata 2007-2013 (opłata za zarządzanie)	186 816,26	114 419,71	72 396,55
13.**	Umowa Operacyjna nr 2/RPMA/11017/2018/VI/DIF/097 Instrument Finansowy – Pożyczka duża (opłata za zarządzanie)	1 525 507,98	288 582,65	1 236 925,33
14.**	Umowa Operacyjna Nr 2/RPMP/3818/2018/V/DIF/134 Instrument Finansowy – Pożyczka (opłata za zarządzanie)	795 720,02	356 686,48	439 033,54
15.**	Umowa Operacyjna nr 2/RPMA/9219/2019/O/DIF/206 Instrument Finansowy – Pożyczka mała (opłata za zarządzanie)	365 102,05	264 524,86	100 577,19
16.**	Umowa Operacyjna Nr 2/RPZP/2319/2019/VII/DIF/192 Instrument Finansowy – Pożyczka Obrotowo Inwestycyjna PLUS (opłata za zarządzanie)	301 174,57	263 055,6	301 174,57
17.**	Umowa Operacyjna Nr 2/RPZP/6120/2020/V/DIF/287 (opłata za zarządzanie)	400 254,70	154 010,76	246 243,94
18.**	Umowa Operacyjna Nr 2/POIR/11420/2020/XIII/DIF/328 (opłata za zarządzanie)	84 789,70	114 036,34	(-) 29 246,64
19.**	Umowa Operacyjna Nr 2/POIR/4420/2020/II/DIF/261 (opłata za zarządzanie)	1 118 815,34	616 313,89	502 501,45
20.**	Wpływ produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian - Umowa o przyznaniu pomocy Nr 00003.DDD.69097.1.0003.2019.00	884 343,60	641 552,59	242 791,01
21.**	Wpływ produkcji rolnej na zmiany klimatu i jej adaptacja do tych zmian - Umowa o przyznaniu pomocy Nr 00004.DDD.69097.1.0004.2019.07	181 370,00	129 799,67	51 570,33

* Programy pożyczkowe (wykazane w powyższej tabeli w poz. od 3 do 6) są realizowane w ramach podstawowej działalności Fundacji. Wygenerowany dochód lub poniesiona strata zgodnie z poszczególnymi umowami zostały dopisane do odpowiadających im funduszy pożyczkowych. Aktywa poszczególnych funduszy pożyczkowych prezentowane są w bilansie po uwzględnieniu ich wyceny na dzień bilansowy: kwota należności

pożyczkowych uwzględnia odpis aktualizujący i odsetki naliczone na dzień bilansowy. Skutki wyceny odnoszone są na fundusze pożyczkowe.

**** Dochód wypracowany w związku z zarządzaniem funduszami pożyczkowymi (poz. od 12 do 19) a także w związku z realizacją umów z poz. 20-21 powyższej tabeli przeznaczony został na zwiększenie funduszu statutowego Fundacji oraz pokrycie kosztów realizacji niezakończonych projektów.**

Fundacja składa następujące deklaracje podatkowe:

- CIT-8 – zeznanie o wysokości osiągniętego dochodu (poniesionej straty) przez podatnika podatku dochodowego od osób prawnych, wraz z załącznikami,
- CIT-ST – informacja podatnika do ustalenia należnych jednostkom samorządu terytorialnego dochodów z tytułu udziału we wpływach z podatku dochodowego od osób prawnych,
- PIT-4R – deklaracja roczna o pobranych zaliczkach na podatek dochodowy,
- VAT-7 – deklaracja dla podatku od towarów i usług,
- DN-12 – deklaracja na podatek od nieruchomości.

Fundacja składa również wymagane deklaracje do ZUS oraz PRFON.

Zobowiązania publiczno-prawne Fundacji na dzień 31.12.2020 r.

wynosiły łącznie

230 175,64 zł

z tego:

- zobowiązanie wobec ZUS 155 919,64 zł
- zobowiązanie z tytułu PIT-4 62 143,00 zł
- zobowiązanie z tytułu CIT-8 8 273,00 zł
- zobowiązanie z tytułu VAT-7 688,00 zł
- zobowiązanie wobec PRFON 3 152,00 zł

i zostały uregulowane w obowiązujących terminach.

Fundacja jest instytucją obowiązana w rozumieniu ustawy z dnia 1 marca 2018 r. o przeciwdziałaniu praniu pieniędzy oraz finansowaniu terroryzmu (Dz. U. poz. 723, 1075, 1499 i 2215).

Fundacja nie przyjęła oraz nie dokonała płatności w gotówce o wartości równej lub przekraczającej równowartość 10 000 euro, bez względu na to, czy płatność jest przeprowadzana jako pojedyncza operacja czy kilka operacji, które wydają się ze sobą powiązane.

Kontrole przeprowadzone w Fundacji w 2020 roku:

Wpis	Data	Jednostka kontrolująca	Zakres	Zalecenia
1/2020	04.03.2020 r.	Izba Administracji Skarbowej w Warszawie	Audyt Projektu RPMP.03.04.02-12-000A/16 - Zintegrowany projekt wsparcia Instrumentów Finansowych w Małopolsce w zakresie poddziałania 3.4.2	Brak
2/2020	04.03.2020 r.	Izba Administracji Skarbowej w Warszawie	Audyt Projektu RPMA.03.03.00-14-8693/17 - Instrumenty Finansowe dla mazowieckich MŚP	Brak

3/2020	11.09.2020 r. - 12.10.2020 r.	Bank Gospodarstwa Krajowego	Kontrola planowa dotycząca umowy 2/RPMA/9219/2019/0/DIF/206/KP/145	Brak
4/2020	18.09.2020 r.	Małopolskie Centrum Przedsiębiorczości	Kontrola Instrumentu Finansowego 2/RPMP/3818/2018/V/DIF/134	Brak
5/2020	21.10.2020 r.	Izba Administracji Skarbowej w Warszawie	Audyt projektu 2/RPZP/2319/2019/VII/D/F/192	Brak

Lista uchwał podjętych przez Zarząd Fundacji w roku 2020:

Nr	Data	Przedmiot uchwały
1/2020	2020-05-11	Uchwała w sprawie wyznaczenia planu działalności pożyczkowej Fundacji na 2020 rok
2/2020	2020-06-16	Uchwała w sprawie wyznaczenia planu działalności pożyczkowej Fundacji na 2020 rok
3/2020	2020-07-07	Uchwała w sprawie przyznania nagród dla pracowników Fundacji
4/2020	2020-12-07	Uchwała w sprawie zmiany wysokości diet za udział w posiedzeniu członków Rady Fundacji
5/2020	2020-12-17	Uchwała w sprawie przeprowadzenia inwentaryzacji rocznej składników majątkowych Fundacji
6/2020	2020-12-17	Uchwała w sprawie przyznania rocznych nagród dla pracowników Fundacji


 Monika Szymańska
 Prezes Zarządu
 Fundacji na rzecz Rozwoju Polskiego Rolnictwa

